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København den 4. oktober 2005 
 
Forskningspulje om public service-medier 
 
Regeringen og partierne bag den mediepolitiske aftale for 2002-2006 har 
den 15. juni 2005 besluttet, at Radio- og tv-nævnet skal fordele en pulje 
på 5 mio. kr. til forskning i public service-stationernes programvirksomhed. 
Kulturministeriet har på denne baggrund anmodet Radio- og tv-nævnet om 
at udforme retningslinier for forskningsprojekterne og herefter sende dem i 
udbud blandt kvalificerede forskere, herunder eventuelt som ph.d.-
projekter.   
 
Nævnet har besluttet, at i alt 1,5 mio. kr. af puljen forhåndsreserveres til 
medfinansiering af to ph.d.-stipendier, som udbydes særskilt i samarbejde 
med de involverede universiteter.  
  
De øvrige 3,5 mio. kr. udbydes hermed til forskningsprojekter der udføres 
af anerkendte forskere, jf. lov om forskningsrådgivning, § 2. Radio- og tv-
nævnet indkalder hermed ansøgninger om støtte til sådanne forskningspro-
jekter. 
 

Ansøgningsfrist er torsdag den 1. december 2005 kl. 15.00. 
 
 1. Formål  

 
Forskning i public service-stationernes programvirksomhed bør medvirke 
til, at der kontinuerligt foregår en debat i samfundet og med public service 
medierne om programudbudets alsidighed, saglighed, upartiskhed og kvali-
tet. Forskningen kan bidrage til debatten på to måder:  
 
For det første er det nødvendigt at etablere et teoretisk og metodisk grund-
lag. Som ved al forskning indenfor et område indebærer det bl.a. at skabe 
overblik over og forholde sig til hidtidige danske og udenlandske bidrag på 
området.  
 
For det andet bør forskningen bidrage med empiriske analyser, hvis resul-
tater kan indgå i den videre offentlige debat om public service. 
 
 
 
 

J.nr.: 2004-1179-002 
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2. Emnemæssig afgrænsning 
De indholdsmæssige retningslinjer for forskningspuljen er formuleret ud fra 
den politiske beslutning, jf. AKT 166 af 15/6 2005, vedtaget af Folketingets 
Finansudvalg den 15. juni 2005, om at midlerne skal fordeles inden for føl-
gende fire temaer: 
 

• Alsidighed, saglighed og upartiskhed i DR’s og TV 2’s nyheds- og 
aktualitetsudsendelser, herunder analyse af de redaktionelle miljøer 
og kulturer 

• Den journalistiske kvalitet, herunder journalisternes mulighed for at 
levere det bedst mulige arbejde, samt public service-stationernes 
fokus på og betydning for sprogets udvikling 

• Klageadgang for seere og lyttere over programvirksomheden 
• Udfordringer for public service radio og tv i en multimedieverden, 

herunder også udviklingen i andre lande 
 
Radio- og Tv-nævnet ser heri tre emnekredse – et journalistik- og sprog-
emne, som omhandler de to første temaer, et medieemne, som omfatter 
tema 4 og endelig det mere afgrænsede emne om klageadgang.  
 
2.1. Journalistik- og sprogemnet  
 
Public service journalistik har nogle ganske særlige betingelser. For det før-
ste gælder de samme kvalitetsnormer som for al anden professionel jour-
nalistik, idet journalistikken i public service virksomhederne som al anden 
journalistik udøves gennem redaktionelle processer og efter almene ny-
hedskriterier. Det særlige for public service-medierne er imidlertid, at nor-
merne er lovbestemte og dermed politisk vedtagne. Alsidighed, saglighed, 
upartiskhed og kvalitet er centrale begreber i radio- og fjernsynslovens § 
10, særligt med hensyn til nyheds- og aktualitetsudsendelserne. Disse pub-
lic service krav indgår, tillige med begrebet mangfoldighed, også i public 
service kontrakterne med DR og TV 2. Public service-medierne er derfor i 
et vist omfang underkastet andres – bl.a. borgeres, myndigheders, politi-
keres, forskeres og andres vurderinger af,  i hvilken grad journalistikken 
lever op til kravene.  
Det forventes, at projekter inden for journalistik- og sprogemnet tager ud-
gangspunkt i disse særlige vilkår for public service-stationerne. 
 
Projekterne inden for journalistik-emnet skal redegøre for sin(e) forsk-
ningstradition(er) samt for sit metodiske grundlag. Det forventes, at be-
greberne alsidighed, saglighed, upartiskhed og journalistisk kvalitet er dis-
kuteret og defineret, hvor det er relevant. Begrebet mangfoldighed kan og-
så indgå men vil, da det ikke er specifikt nævnt i programmets politiske 
grundlag, ikke selvstændigt kunne være grundlag for et projekt under pro-
grammet. F.eks. vil forskning i det samlede nyheds- eller aktualitetsudbud 
efter emner eller lignende som udgangspunkt ikke kunne støttes af forsk-
ningsprogrammet. 
 
Projektet (eller dele heraf) kan behandle et eller flere emners behandling i 
nyheds- og/eller aktualitetsprogrammer på DR TV og/eller TV 2/Danmark 
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eller i DR Radio. Projekter, der alene retter sig imod internettjenester eller 
andre nye platforme kan derimod ikke accepteres. Komparative analyser 
mellem flere stationers eller redaktioners programudbud og/eller disses 
organisatoriske forhold eller arbejdsvilkår vil være ønskelige, og andre 
virksomheder end DR eller TV 2 kan inddrages i denne forbindelse. Men 
også analyser af enkeltprogrammer eller enkeltredaktioner kan komme i 
betragtning, når problemstillingen taler for det. 
 
Projektet skal tage udgangspunkt i programmernes indhold. Det kan desu-
den omfatte redaktionsprocesser og/eller publikums vurdering af indholdet. 
 
Public service-stationernes fokus på og betydning for sprogets udvikling 
kan indgå som del af projektet, eller det kan være et eget projekt.  
 
2.2. Medieemnet 
 
”Udfordringer for public service radio og tv i en multimedieverden, herun-
der også udviklingen i andre lande.” 
 
Dette emne er bredt og mere åbent end journalistik- og sprogemnet. Dog 
er fokus fastholdt på udfordringerne for public service radio og tv (altså 
ikke den almene mediekonvergens eller alene de nye medier) i en medie-
verden, hvor flere nye medier gør sig gældende. En international dimension 
betragtes som et krav. 
 
Projekterne inden for medieemnet skal redegøre for sin(e) forskningstradi-
tion(er) samt for sit metodiske grundlag. Udfordringerne for public service 
radio og tv kan bestå i ændrede betingelser af markedsmæssig (f.eks. 
ændrede medievaner og/eller konkurrence fra andre medier), regulerings-
mæssig (national eller international) eller teknologisk art. Projekterne kan 
være bredt anlagte (marked, struktur) eller være indholdsfokuserede 
(funktion).  
 
 
2.3. Klageadgang (emne) 
 
”Klageadgang for seere og lyttere over programvirksomheden” 
 
Fokus for projekter under dette emne skal være, hvilken betydningen kla-
geadgang har for det redaktionelle arbejde og indhold. Fagligt kan dette 
emne f.eks. baseres på juridiske discipliner eller redaktionelle eller ledel-
sesmæssige discipliner. 
 
Projekter skal som minimum redegøre for den juridiske klageadgang og 
den videre behandling af klagen, både hos public service stationerne og 
hos myndigheder. Casestudies er velkomne. Internationale sammenlignin-
ger og bedømmelser af stærke og svage sider ved forskellige klageordnin-
ger kan indgå. 
3. Vejledende prioritering 
 



 - 4 - 

Puljen er på 5 mio. kr.  
 
Som udgangspunkt reserveres i alt 1,5 mio. kr. til medfinansiering af to 
phd.-stipendier, som udbydes i samarbejde med de involverede universite-
ter. 
 
For de resterende 3,5 mio  kr. har Nævnet foretaget en forhåndspriorite-
ring af emnerne, idet der dog holdes 0,5 mio. kr. i reserve, som ud fra de 
indkomne ansøgninger enten kan fordeles straks, eller danne basis for en 
mindre ansøgningsrunde f.eks. et år efter den første og måske kun til ét af 
emnerne. 
 
Vejledende prioritering (ekskl. phd.stipendier): 
 
Emne Kr. 
  
Journalistik (inkl. 
sprog) 1.750.000 
Medie 1.000.000 
Klageadgang    250.000 
Ufordelt (reserve)    500.000 
I alt 3.500.000 
 
Prioriteringen er vejledende, fordi den endelige fordeling vil bero på ansøg-
ningernes relevans. 
 
  
4. Hvem kan søge støtte fra puljen? 
Projekterne skal ifølge AKT 166 af 15/6 2005 udbydes blandt kvalificerede 
forskere. Nævnet fortolker i denne sammenhæng begrebet kvalificerede 
forsker som ækvivalent med anerkendte forskere, jf. lov om forskningsråd-
givning, § 2, dvs. ”personer, der i en årrække på videnskabeligt plan aktivt 
har beskæftiget sig med forskning, og som er på mindst lektor- eller seni-
orforskningsniveau”. Det betyder, at mindst en anerkendt forsker skal væ-
re blandt ansøgerne til et givet projekt og have det faglige ansvar. 
 
Der kan af puljen ydes støtte til projekter inden for fagområderne medievi-
denskab, kommunikation, journalistik, politologi, sociologi, jura, organisa-
tion, ledelse, sprogvidenskab samt andre tilgrænsende humanistiske eller 
samfundsvidenskabelige discipliner. 
 
Fastansatte forskere, der søges lønmidler til, skal i ansøgningen redegøre 
for, hvilke særlige forhold der begrunder, at projektet ikke kan gennemfø-
res i deres almindelige forskningstid. 
 
Udenlandske statsborgere og danske statsborgere ansat i udlandet, kan 
også søge støtte af puljen.  
 
5. Projektform og –varighed 
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Projekterne kan løbe i op til 2 år fra bevillingstidspunktet. Der kan søges 
støtte til såvel enkeltpersoners som til gruppers projekter. Hvis projektet 
indgår i et større forskningsprojekt, skal der redegøres for, hvilken del af 
projektet der søges midler til, og hvorledes projektet passer ind i den stør-
re helhed.  
 
 
6. Krav til ansøgningerne 
 
Ansøgningen skal skrives på dansk (norsk, svensk). 
 
Ansøgningen indsendes på ansøgningsskema med følgende bilag: 
- Projektbeskrivelse på max. 12.000 anslag (typisk 5 sider à 2.400 anslag) 

inkl. mellemrum, noter og henvisninger; ekskl. litteraturliste. Det samlede 
antal anslag skal anføres sidst i projektbeskrivelsen. 

- Detaljeret budget, se afsnit 5.6 
- CV på højst 3 sider, se afsnit 5.5 
- Publikationsliste, se afsnit 5.5 
- Ph.d.-udvalgets foreløbige/endelige indstilling eller positiv adjunktbe-

dømmelse såfremt ansøger ikke er fastansat i en forskerstilling. 
 
Supplerende bilag kan ikke forventes inddraget i Nævnets bedømmelse af 
ansøgningen. 
 
Indsendelse af ansøgninger skal ske 

- i papir som 1 uhæftet original + 8 hæftede kopier med skemaet for-
rest og uden omslag, samt  

- på diskette eller Cd-rom i pdf-format (ansøgning inkl. samtlige bilag 
i én fil). 

 
Der henvises i øvrigt til oplysningerne på ansøgningsskemaet. Ansøgnings-
skemaet kan rekvireres således:  
 
� Mediesekretariatets hjemmeside: www.mediesekretariatet.dk 
� E-post: jha@mediesekretariatet.dk  

 
 
 
7. Vurderingskriterier 
 
Ud over projektets relevans i forhold til de i punkt 3 fastlagte emner læg-
ges der i bedømmelsen af ansøgninger særlig vægt på: 
 
� Forskningens kvalitet og originalitet. 
� Ansøgerens/ansøgernes videnskabelige kvalifikationer og ledelses-

kompetence. 
� Forskningsprojektets gennemførlighed (herunder bl.a. tidsplan, mi-

lepæle og adgang til relevant datamateriale). 
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� Koordination med andre forskningsprojekter om public service-
stationernes programindhold, herunder phd.-projekter 

� Aktualitet/samtidighed af den problemstilling projektet behandler 
 
Det ses desuden gerne, at de deltagende parter medfinansierer de ansøgte 
aktiviteter. 
 
Vurderingen af ansøgers forskningsproduktivitet sker under hensyntagen til 
de pågældendes karriereforløb inden for og uden for forskningsvirksomhe-
der samt til deres eventuelle orlovsperioder (så som barsels-, forældre- 
eller plejeorlov, militærtjeneste, humanitært hjælpearbejde m.v.). 
 
Der henvises i øvrigt til punkt 5: Krav til ansøgningen. 
 
 
8. Budgetposter 
 
Et enkelt projekt kan normalt højst modtage 750.000 kr. i støtte. Hvis pro-
jektets samlede budget overstiger dette beløb, skal ansøgningen være op-
delt i moduler, som meningsfyldt kan gennemføres enkeltvis. 
 
Detaljeret budget for det ansøgte beløb skal være opdelt pr. kalenderår og 
specificeret under hovedposterne VIP-løn, TAP-løn, rejser, drift og over-
head. Fordelingen mellem samarbejdspartnere skal angives. Medfinansie-
ring fra den institution/virksomhed, hvor forskningen udføres, samt medfi-
nansiering fra anden side skal angives. Detaljeret budget vedlægges som 
særskilt bilag, jf. punkt xx i ansøgningsskemaet. Såfremt der ydes medfi-
nansiering fra flere eksterne parter, skal hver enkelt parts medfinansiering 
opdeles på budgetposter, således at det klart fremgår, hvad hver af de en-
kelte parter yder tilskud til og hvordan.  
 
I forbindelse med beregning af lønudgifter ved virksomheders medfinansie-
ring anvendes normalt en kalkuleret sats pr. anvendt arbejdstime (om-
kostninger + overhead), alternativt en fast timesats på 600 kr. Det skal 
fremgå, hvilke VIP-medarbejdere der søges løn til, eller om der påregnes 
ansat VIP-medarbejdere efter opslag. Søges der VIP-løn til flere personer, 
skal den ansøgte løn til de enkelte personer fremgå klart af det detaljerede 
budget. Skal bevillingen administreres af en dansk statsinstitution eller en 
anden institution, der skal følge reglerne om tilskudsfinansieret forsknings-
virksomhed i Finansministeriets budgetvejledning, indregnes et overhead-
bidrag på 20 % af de direkte udgifter. For andre offentligt ejede institutio-
ner  ydes et administrationsbidrag på 3,1 % af de direkte udgifter.  
 
Bevillingerne vil blive givet som rammebevillinger, hvilket betyder, at der 
ikke kan søges om tillægsbevilling. Det tilrådes derfor, at ansøgere søger 
faglig bistand i egen lønadministration i forbindelse med budgetlægning, 
således at der afsættes tilstrækkelige midler til eventuelle anciennitets- og 
lønstigninger, feriepenge mv. 
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9. Forhold til DR og TV 2 (samarbejde og habilitet) 
 
Adgang til public service-stationernes nyheds- og aktualitetsprogrammer 
kan opnås via Statsbiblioteket, men projekter, der inddrager redaktions-
processer mv. har naturligvis brug for at være i kontakt med stationernes 
ledelse og medarbejdere.  
 
På den anden side skal projekterne gennemføres som uafhængig forskning. 
Ansatte i DR eller TV 2/DANMARK A/S kan derfor ikke tildeles støtte, lige-
som forskere, der modtager støtte af programmet ikke, i den tid forsk-
ningsprojektet løber, må udføre større lønnede opgaver (eksempelvis kon-
sulentopgaver) for DR eller TV 2/DANMARK A/S. 
 
Projekter må derimod gerne i et vist omfang modtage økonomisk støtte fra 
DR eller TV 2/DANMARK A/S, blot dette ikke kompromitterer forskerens 
uafhængighed, f.eks. gennem særlige krav og betingelser om offentliggø-
relse af projektets resultater eller i forbindelse med sammenlignende ana-
lyser af de to institutioner. 
 
 
10. Ansøgningsprocedure 
 
Ansøgninger indsendes med frist torsdag den 1. december 2005 kl. 15.00 til: 
 
Mediesekretariatet 
Vognmagergade 10 1. tv 
1120 København K 
Mærket "Public Service Forskning” 
 
Ansøgninger vil blive afvist uden realitetsbehandling, såfremt de tidsfrister 
og krav, der fremgår af dette opslag, ikke overholdes. 
 
Senest 3 uger efter ansøgningsfristens udløb vil alle ansøgere få tilsendt en 
kvittering, hvor der oplyses en tidsplan for ansøgningens behandling. 
 
Det kan imidlertid allerede nu oplyses, at ansøgningerne vil blive behandlet 
i overensstemmelse med lov om forskningsrådgivning mv. Denne procedu-
re indebærer, at Det Strategiske Forskningsråd foretager en forskningsfag-
lig forhåndsvurdering af ansøgerne, hvorefter Radio- og Tv-nævnet foreta-
ger den endelige udvælgelse af projekterne. 
 
Ifølge denne procedure, er det Radio- og tv-nævnets foreløbige forvent-
ning, at  den endelige udvælgelse af projekterne vil kunne finde sted ulti-
mo februar 2006. 
 
For nærmere oplysninger: 
Specialkonsulent Julie Haagen, e-post: jha@mediesekretariatet.dk eller di-
rekte tlf.: 33 18 68 52.  
 
 


